
 

 

 

 

Ansøgning til Kultur og Fritidsudvalget  

Sikring af Sjællandsgade Bads fortsatte drift under og efter COVID-19 nedlukningen 

 

Ansøger: Foreningen Sjællandsgade Bad 
Cvr nr: 34758360 
 

Kontaktpersoner: Økonomi- og projektleder, Sofie Neergaard 
Mail: sofie@sjaellandsgadebad.dk   
Tlf: 93978723 
 
Bestyrelsesformand, Martin C. Paepcke 
Mail: bestyrelsen@sjaellandsgadebad.dk 
Tlf: 31688080 
 

Der søges støtte til: 

 

Sikring af Sjællandsgade Bads fortsatte drift under og efter COVID-19 
nedlukningen  
 

Kort opsummering 

 

Vi søger midler til at sikre, at vi som forening fortsat kan drive 
Sjællandsgade Bad videre baseret på stærke frivillige kræfter og 
badehjerte på trods af et forventet driftstab på min. 250.000 DKK  
 
Vi søger midler til:  
1) sikring af lønmidler fra 1. maj og fem måneder (165.240 DKK) 
2) etablering af chipnøglesystem til huset (130.000 DKK) 
 

Samlet ansøgt beløb: 

 

295.240 DKK 

Driftstilskud 2020: 

 

368.370 DKK 
(udbetalt januar 2020) 
 

Vedlagt denne ansøgning er visionsstrategi og evaluering for indeværende driftsperiode samt 
Budgetopstilling med hhv. Årsopgørelse 2019, Oprindeligt 2020 budget og Nyt 2020 budget. 
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BAGGRUND – HVAD ER SJÆLLANDSGADE BAD OG HVORFOR ER VI SÅ SÆRLIGE? 

Sjællandsgade Bad blev opført i 1917 under den Spanske Syge og er en historisk perle i hjertet af 

Nørrebro. Badehuset har således eksisteret i over 100 år og har en lang historie som badeanstalt. 

Siden 2012 har huset været fredet af Kulturarvsstyrelsen og badeanstalten er i dag drevet af stærke 

frivillige kræfter, der deler en fælles kærlighed til stedet, dets historie og dets funktion. 

Foreningen Sjællandsgade Bad er en frivilligdrevet forening stiftet i 2011 med det formål at få 

genåbnet Sjællandsgade Bad. Vores kerneopgave som forening er at drive en kulturel badeanstalt med 

saunagus, brusebad, badekar og kulturaktiviteter, såsom samtalesaloner, børnebad og lokale 

kunstudstillinger. Vi har dog både et kulturelt og socialt ben og afholder hver måned arrangementer 

for forskellige sårbare grupper.  

Efter genåbningen i 2012, blev vores formålsbeskrivelse stadfæstet således:   ”Foreningens formål er at drive offentligt bad, samt kulturel, social og sundhedsmæssig virksomhed i 
Sjællandsgade Bad med fokus på badekultur. Badet er almennyttigt. Foreningen samarbejder med 

institutioner og foreninger i lokalområdet om kulturelle, integrationsfremmende, samt social- og sundhedsmæssige aktiviteter”   
Københavns Kommune ejer bygningen og betaler for leje og forbrug, samt et mindre driftstilskud på 

under DKK 400.000 årligt, mod at foreningen driver stedet, primært på frivillig basis. Der er 135 aktive 

frivillige, der løfter det store arbejde med at holde åbent 6 dage om ugen (mod ca. 60 i 2016). 

Vi er nu i det sidste år af vores 4-årige driftsbevilling fra kommunen og har på de fire år fordoblet 

vores besøgstal fra ca. 12.000 årlige besøg til mere end 25.000 årlige besøg i 2019, primært baseret på 

vores almindelige badedrift. 

Samtidigt er antallet af arrangementer af 

både social og kulturel karakter fordoblet: 

Hvor vi i 2016 afholdt 46 arrangementer, 

afholdt vi i 2019 hele 94. 

Det drejer sig bl.a. om Queer-sauna, Etnisk 

queer-sauna, Yoga, Fodbad & Fællessang for 

Nørrebros ensomme ældre og demente, 

Midnatsbad, Croquis og Samtalesaloner.   

Badet har 135 aktive frivillige og to ansatte, 

en frivilligkoordinator og en projekt- og 

økonomileder. Frem til 2019 har de to 

ansatte været på 30 timer, men som følge af 

den store vækst af aktiviteter, frivillige og besøgende er begge medarbejdere gået op på fuld tid pr. 1. 

januar 2020 (dog er frivilligkoordinatoren ansat 30 timer hen over sommeren, hvor der er lavsæsson).   

Fra 16/2 til 16/5 2020 har vi ansat en medarbejder på 20 timer om ugen til at drive arbejdet med Det 

Sociale Bad og Bad for Gaden for udsatte grupper finansieret gennem paragraf 18-midler. Frem til 

nedlukningen har denne medarbejder stået for badedag for hjemløse, haft praktikansvar for en række 

praktikanter i samarbejde med kommunens boligsociale enhed og drevet det nyligt etablerede vaskeri, 

som denne gruppe af brugere har adgang til. Under nedlukningen har han bidraget til at holde 

onsdags-åbent samt udtænke fremadrettede planer for vores sociale ben. 
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BAGGRUND – SJÆLLANDSGADE BAD MIDT I EN CORONA-TID 
Vi i Foreningen Sjællandsgade Bad ser i høj grad os selv som en humlebi, der kan flyve. For et 

driftstilskud under de 400.000 DKK årligt har vi drevet og vækstet et livligt badehus fyldt med både 

kulturelle og sociale aktiviteter. Vi har bygget en velsmurt frivillig maskine fyldt med engagement, liv 

og vilje til at gøre alt det gode, vi kan sammen. Vi tjener på vores badedrift, saunagus, arrangementer 

og udlejninger – til sammen bliver det til en lille million årligt, hvilket udgør cirka 50 procent af vores 

samlede indtægtsgrundlag.  

Det er første og fremmest med til at sikre, at der er ansatte, der koordinerer de mange aktiviteter og 

sikrer en stabil og ansvarlig drift at huset, bygningerne og økonomien. Samtidigt er det også det, der i 

høj grad finansierer vores tilbud til sårbare grupper. Det gør dog også vores økonomi sårbar over for 

udsving, da de ansattes løn udelukkende sikres af en stabil drift og vi er helt afhængige af de ansatte 

for at kunne drive huset trygt. 

Siden 11. marts har vi som følge af den eksisterende corona-krise holdt lukket for alle ordinære 

aktiviteter, hvorfor vi ser ind i et driftstab på omkring 250.000 DKK. Samtidigt går vi en usikker 

fremtid i møde, da vi ikke ved, hvornår vi kan forvente almindelig drift igen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se desuden som bilag hhv. budgetopstilling, der samstiller årsregnskab 2019 med det oprindelige budget for 2020, samt et nyt og 

opdateret ’corona-budget’. 

 

Vi har således pr. 1. maj set os nødsaget til at afskedige vores frivilligkoordinator. Det er selvsagt et 

kæmpe tab for huset, men vi forventer og håber meget, at vi kan genansætte frivilligkoordinatoren 

efter sommeren, hvor vi også håber at vi igen kan summe af liv og aktivere vores mange frivillige. Vi 

har naturligvis også skåret i andre udgifter i budgettet, men ser alligevel ind i et stort tab, som gør at vi 

ikke kan fortsætte som vanligt, såfremt der ikke findes en økonomisk løsning. Vi har også allerede 

igangsat initiativer såsom udarbejdelse af kunstplakater til salg og salg af gavekort, der forhåbentligt 

sikrer en del af vores omsætning. 

Siden nedlukningen har vi ekstraordinært holdt åbent onsdage klokken 10-15 for mennesker uden 

adgang til bad. Vi har i dialog med Blå Drift opsat retningslinjer, der i denne tid har været forsvarlige. 
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Således har det kun været de ansatte, der har stået for åbningen, der har maksimalt været otte gæster 

inde ad gangen til et hurtigt bad i separate brusekabiner, ligesom alle kabiner er desinficeret efter 

hvert brug. De første to onsdage var der ca. 25 gæster igennem. I april er dette tal fordoblet og vi har 

modtaget ml. 45-50 besøgende, der også kommer fra mange andre dele af København. Brugerskaren er 

meget bred og tæller alle aldre. Det er både mennesker uden bad i egen bolig (som normalt har været 

afhængige af fitnesscentre, arbejdspladser mm.) og hjemløse, der mangler et sted at gå hen for at bade. 

Vi kan se, at Sjællandsgade Bad er mere end vigtigt – både lige nu og her, hvor vi opfylder et klart 

behov ved at holde åbent om onsdagen. Men også i fremtiden, i tiden efter corona, hvor det fællesskab 

og frirum vi er for mange mennesker, skal styrkes og bevares. Der bliver på mange måder mere end 

nogensinde før brug for steder, hvor vi kan mødes, være sammen og blive mødt af fællesskaber med 

masser af plads og hjertevarme. Det er savnet lige nu, og det er udsigten til at det kommer igen, der 

holder modet oppe hos rigtig mange. 

Skal vi lykkes, er det helt centralt, at vi har en ansat, der kan lede slagets gang, holde onsdagsåbent, 

lægge planer for genåbning, kommunikere med de frivillige, lave vagtplaner når vi åbner igen, sørge 

for rengøring og drive arrangementer. Og ikke mindst styre processen med fundraising og fornyelse af 

driftstilskud, så der stadig er et levende Sjællandsgade Bad mange år ud i fremtiden. 

 

HVAD SØGER VI TIL? 
Vi søger samlet set DKK 295.240 som ekstraordinær bevilling fra Københavns Kommunes Kultur- og 

Fritidsudvalg. Det ansøgte beløb dækker over to – uafhængigt af hinanden – poster, som kan være med 

til at sikre en kontinuitet og stabilitet.  

 

1. Lønmidler til husets projekt- og økonomileder 

Vi søger midler til at dække fem måneders løn (maj – september) for vores projekt- og økonomileder, 

så vi ikke risikerer at skulle afskedige vores eneste ansatte. Det er alfa og omega for at sikre en 

stabilitet i huset, som gør at vi fortsat kan arbejde videre med at holde åbent onsdage, koordinere en 

genåbning, når den kommer, sikre stabil drift og økonomi og arbejde videre med strategi og visioner 

for Det Sociale Bad samt fornyelse af driftsaftalen med Københavns Kommune.  

Månedslønnen (inkl. pension) udgør DKK 33.048 pr. måned.  

I alt søger vi derfor DKK 165.240 til denne post. 

 

2. Etablering af chipnøglesystem 

Dertil søger vi om en ekstrabevilling til at etablere chipnøglesystem i huset. Kriser er altid med til at 

synliggøre svagheder i systemer og organisationer.  

Onsdagsbadet er forudsat af, at vi kan garantere en sundhedsmæssig forsvarlig situation i huset hele 

tiden. Derfor har vi fra nedlukningens begyndelse meddelt alle frivillige, at det ikke længere er tilladt 

at komme i Badet – indtil vi åbner igen. Vi har 135 aktive og nogle flere, der lige nu holder pause. 

Mange flere har gennem årene været en del af fællesskabet i huset. En stor del af dem, har fået 

udleveret en nøgle, en del af dem har aldrig afleveret den tilbage og koordineringen heraf har i 

perioder ikke været stabil. Koden til alarmen er også tilgængelig for alle frivillige.  
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For at sikre, at ingen ved en fejl eller af mangel på information kom til at lukke sig ind i Badet, har vi 

ved nedlukningen ændret koden til alarmen. Det løser noget her og nu, men udstiller netop også, at det 

nuværende nøgle- og alarmsystem ikke er den bedste løsning i et hus som vores.  

Vi bor i en fredet bygning, vi gerne vil passe på. Vi er et mangfoldigt fællesskab med højt til loftet, som 

vi også gerne vil passe på. For at imødekomme begge dele og give en god og let adgang til huset på en 

samtidig tryg og forsvarlig måde, ønsker vi at installere et chipsystem som erstatning for det 

nuværende. Fordelene herved er mange – den mest åbenlyse, at når en frivillig holder op eller har 

pause, kan vedkommendes chip med det sammen deaktiveres. Vi vil derfor altid have helt hånd i hanke 

med, hvem der har adgang til huset hvornår.  

En anden fordel ved et chipnøglesystem er at vi efter etableringen vil få en mærkbar årlig besparelse 

på alarmsystem og indkøb af nøgler.  

Vi har indhentet tilbud fra SuperVision Alarm og en estimeret pris på etableringen af et 

chipnøglesystem. 

Derfor søger vi DKK 130.000 til denne post.  

 

AMBITIONER FOR RESTEN AF 2020 
Vi er savnet. Af de frivillige, af gæsterne – gusentusiasterne, karbadstyperne, børnefamilierne, de 

udsatte, de velhavende, de ensomme og de ældre. Vi glæder os til at åbne for dem alle sammen, så 

snart det er forsvarligt. Lige nu gør vi os en masse tanker om, hvordan vi gør det bedst og hvordan vi 

samtidig kan lave gode tiltag, der også sikrer gang i driften også selvom vi eksempelvis kommer til at 

måtte åbne lige midt i lavsæsonen, sommeren, eller vi skal vente mange måneder endnu. Når vi åbner, 

vil vi gøre det med manér og hurtigst muligt få etableret os som det fællesskab for de mange, vi også 

var før. 

Vi forventer at afholde en del arrangementer, så snart vi må åbne – og som selvfølgelig tager højde for 

eventuelle restriktioner og forholdsregler. Sammen med de frivillige har vi allerede nu en lang liste af 

ideer. Vi vil holde loppemarked på pladsen og samarbejde – forhåbentlig sammen med gode naboer i 

kirken og skolen, som vi har gjort det før. Vi vil lave udendørs saunaevent med mobile saunaer og 

plads til kolde gys under den åbne Nørrebro-himmel. Og så vil vi gøre alt det, vi altid har gjort – holde 

badeåbent, lægge hus til fællesskaber og frihed i fritiden og tænde op i saunaerne, så meget vi kan. 

Vi arbejder ligeledes på at finde gode rutiner og skabe kommunikation om øget hygiejne i Badet. Selv 

efter en åbning er alt forandret og corona, ligesom sundhed og smitterisiko i det hele taget, vil blive en 

større del af vores fælles bevidsthed i samfundet – det skal vi imødekomme. Så gæsterne trygt kan 

vende tilbage til os. 

Vi er ligeledes i fuld gang med arbejdet med at lave en visionsstrategi for 2021 og frem og er i gang 

med at gennemtænke og gentænke Det Sociale Bad for at styrke vores sociale ben og skabe givende 

samarbejder med andre organisationer, der kan bruge vores faciliteter.  
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STATSLIGE HJÆLEPEPAKKER 
I skrivende stund har vi afsøgt mulighederne for de annoncerede hjælpepakker fra statslig side.  Indtil 

videre er vi ikke omfattet af de statslige hjælpepakker. Vi er ikke støtteberettigede hos 

Erhvervsministeriet eller Socialministeriet og det er uafklaret om vi kan modtage støtte hos 

Kulturministeriet. Dette bliver først afklaret i løbet af maj måned. Såfremt vi kan modtage støtte hos 

Kulturministeriet vil vi naturligvis sikre os, at vi ikke får dobbeltfunding, men at vi finder en løsning, 

hvor jeres tilskud eventuelt kan modregnes i 2021. 

 
OPMÆRKSOMHEDSPUNKTER TIL KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET PÅ SIGT 
Når nu vi har jeres opmærksomhed, vil vi meget gerne sætte fokus på to udfordringer, som vi håber at 

løse i fællesskab på den lidt længere bane, når vi er ude af krisen og kan få plads til at tænke frem.   

1) Vi skal i løbet af 2020 have fornyet vores driftstilskud (2021-2025), som udløber med 

udgangen af 2020. Det er alfa og omega for Badets overlevelse, at vi lander den rigtige aftale, 

som sikrer at vi fortsat kan drive et livligt badehus med en stærk og stor 

frivilliggruppefrivillige. Det er samtidigt vigtigt for os at sikre en højere grad af stabilitet i 

denne aftale, så vi ikke skal frygte at måtte afskedige medarbejdere, hvis der som nu kommer 

uforudsete hændelser, der presser vores omsætning. Med den meget store stigning i aktiviteter 

og åbningsdage får vi brug for et større driftstilskud i den næste periode – mere drift, kræver 

også mere af os og af de ansatte, der har brug for tid og timer. 

 

2) Den smukke og fredede bygning trænger i høj grad til en kærlig hånd og 
vedligeholdelse, og er i lang tid blevet forsømt. Det er særligt vinduer og ventilationssystem, 

der nærmer sig noget akut. Huset kan simpelthen ikke holde til ikke at få etableret et ordentligt 

ventilationssystem inden for den nærmeste fremtid. Det er helt centralt i et hus med vand, 

damp og mange mennesker. Vinduerne er trætte og gamle og bidrager også til dårligt 

indeklima og fugt, men udgør til gengæld en helt unik del af den fredede bygnings særlige 

udtryk. Vi håber meget, at Københavns Kommune og Københavns Ejendomme vil samarbejde 

med os om en særlig opmærksomhed på dette, så huset også i fremtiden kan holde til mange 

flere badedage. 



Foreningen Sjællandsgade Bads budget for 2020
Oplysninger:
Budgetår: 2020
Navn/virksomhed: Foreningen Sjællandsgade Bad
CVR-nummer: 34758360
Aktivitet: Sjællandsgade Bads aktiviteter

Budget
Note Nyt budget 2020 Oprindeligt budget 2020 Årsregnskab 2019 Noter til Nyt Budget 2020

(hvis der er givet tilskud året 
før)

Tilskud fra Københavns Kommune 1 kr. 368.370,00 kr. 368.370,00 kr. 387.972,88

Øvrige tilskud og indtægter 2 kr. 846.000,00 kr. 1.120.000,00 kr. 1.107.248,16
Budgetteret med indtægtsfald som følge af 
lukning 

Renteindtægter kr. 0,00 kr. 0,00 kr. 8,43

INDTÆGTER I ALT kr. 1.214.370,00 kr. 1.488.370,00 kr. 1.495.229,47

Løn, honorar og konsulentydelser 3 kr. 812.333,00 kr. 934.000,00 kr. 948.068,00
Budgetteret med afskedigelse af 
frivilligkoordinator 1/5 - 1/10. 

Øvrige personaleudgifter 4 kr. 67.500,00 kr. 87.500,00 kr. 67.574,09
Kontorholdsudgifter 5 kr. 136.495,00 kr. 151.345,00 kr. 117.627,71
Lokaleudgifter 6 kr. 434.130,00 kr. 447.130,00 kr. 311.131,39
Andre udgifter 7 kr. 8.000,00 kr. 11.000,00 kr. 5.212,04
PR og markedsføring 8 kr. 6.700,00 kr. 6.700,00 kr. 21.152,80
Særlige projekter 9 kr. 0,00 kr. 0,00 kr. 0,00

Aktivitetsudgifter i alt kr. 1.465.158,00 kr. 1.637.675,00 kr. 1.470.766,03

Renteudgifter 11 kr. 0,00 kr. 0,00 kr. 1.982,50

UDGIFTER I ALT kr. 1.465.158,00 kr. 1.637.675,00 kr. 1.472.748,53

ÅRETS RESULTAT -kr. 250.788,00 -kr. 149.305,00 kr. 22.480,94

Noter
Nyt budget 2020 Budget 2020 Årsregnskab 2019

1 Tilskud fra Københavns Kommune
Kultur og fritidsforvaltningen kr. 368.370,00 kr. 368.370,00 kr. 387.972,00
i alt kr. 368.370,00 kr. 368.370,00 kr. 387.972,88

2 Øvrige tilskud og indtægter

Indtægt på drift kr. 686.000,00 kr. 900.000,00 kr. 906.923,00
*NB! Der er i de 686.000 DKK i det nye 
budget taget højde for estimeret 
støtteplakatsalg på DKK 55.000

Overført fra tidligere år kr. 0,00 kr. 35.000,00 kr. 0,00
Fondsbevillinger kr. 25.000,00 kr. 35.000,00 kr. 29.694,16
Puljebevillinger kr. 105.000,00 kr. 135.000,00 kr. 157.781,00

Medlemskontingent kr. 30.000,00 kr. 15.000,00 kr. 12.850,00 Der er budgetteret med øget 
medlemskab

Renteindtægter kr. 0,00 kr. 0,00 kr. 8,43
I alt kr. 1.214.370,00 kr. 1.488.370,00 kr. 1.495.229,47

3 Løn, honorar og konsulentydelser 

Lønninger kr. 763.333,00 kr. 875.000,00 kr. 887.588,00
*Der er taget højde i nyt budget for 
afskedigelse af frivilligkoordinator, der 
forhåbentligt genansættes pr 1. sep. 

Honorarer og konsulenter kr. 49.000,00 kr. 59.000,00 kr. 60.480,00
I alt kr. 812.333,00 kr. 934.000,00 kr. 948.068,00

4. Øvrige personale udgifter
Transport kr. 3.000,00 kr. 3.000,00 kr. 3.079,32
Hotel kr. 4.000,00 kr. 4.000,00 kr. 2.400,00
Fortæring kr. 500,00 kr. 500,00 kr. 87,92
Uddannelse til ansatte kr. 10.000,00 kr. 15.000,00 kr. 4.875,00
Øvrige personale udgifter/frivilligpleje kr. 50.000,00 kr. 65.000,00 kr. 57.131,85
I alt kr. 67.500,00 kr. 87.500,00 kr. 67.574,09

5 Kontorholdsudgifter
Kontorartikler kr. 2.250,00 kr. 3.000,00 kr. 3.839,61



Telefon, porto og fragt kr. 3.400,00 kr. 5.000,00 kr. 5.403,39
Fotokopiering kr. 5.000,00 kr. 5.000,00 kr. 0,00
It-udgifter + Dankortgebyer mm kr. 29.500,00 kr. 35.000,00 kr. 28.840,90
Anskaffelser og vedligeholdelse af inventar kr. 33.000,00 kr. 40.000,00 kr. 40.461,60
Revision og regnskabsmæssig assistance kr. 30.945,00 kr. 30.945,00 kr. 9.042,21
Andre konsulenter kr. 0,00 kr. 0,00 kr. 0,00
Abonnementer og kontingenter kr. 5.000,00 kr. 5.000,00 kr. 12.278,10
Forsikringer kr. 24.900,00 kr. 24.900,00 kr. 14.594,86
Diverse kr. 2.500,00 kr. 2.500,00 kr. 3.167,04
I alt kr. 136.495,00 kr. 151.345,00 kr. 117.627,71

6 Lokaleudgifter
Husleje kr. 0,00 kr. 0,00 kr. 0,00
El, vand og varme kr. 0,00 kr. 0,00 kr. 0,00

Vedligeholdelse kr. 115.000,00 kr. 115.000,00 kr. 83.512,66

Rengøring kr. 160.000,00 kr. 160.000,00 kr. 83.571,71

Diverse kr. 159.130,00 kr. 172.130,00 kr. 144.047,02 Dækker over drift af arrangementer og 
Det Sociale Bad

I alt kr. 434.130,00 kr. 447.130,00 kr. 311.131,39

7 Andre udgifter 
Tab på debitorer kr. 1.000,00 kr. 1.000,00 kr. 375,00
Mødeudgifter kr. 3.000,00 kr. 4.500,00 kr. 3.491,84
Repræsentation kr. 2.000,00 kr. 2.000,00 kr. 1.345,20
Afskrivninger kr. 0,00 kr. 0,00 kr. 0,00
Autodrift kr. 1.000,00 kr. 1.500,00 kr. 0,00
Diverse kr. 1.000,00 kr. 2.000,00 kr. 0,00

I alt kr. 8.000,00 kr. 11.000,00 kr. 5.212,04

8 PR og Markedsføring
Publikationer kr. 0,00 kr. 0,00 kr. 0,00
PR/markedsføring, drift kr. 2.000,00 kr. 2.000,00 kr. 18.351,00
PR/markedsføring, arrangement kr. 1.700,00 kr. 1.700,00 kr. 1.645,00
PR/markedsføring, diverse kr. 3.000,00 kr. 3.000,00 kr. 1.156,80

I alt kr. 6.700,00 kr. 6.700,00 kr. 21.152,80

9 Særlige proketer kr. 0,00 kr. 0,00 kr. 0,00

Renteudgifter kr. 0,00 kr. 0,00 kr. 1.982,50

I alt kr. 1.465.158,00 kr. 1.637.675,00 kr. 1.472.748,53

Difference 
-kr. 250.788,00 -kr. 149.305,00 kr. 22.480,94

*På trod af afskedigelse af 
frivilligkoordinator og en generel 
nedskæring på udgifter ender vi stadig med 
et højt underskud


